
Úvodní přednáška

studium na katedře geografie



Pedagogická fakulta

 umístění

 pracoviště fakulty 

 vedení fakulty – děkan, proděkani

 senát

 studijní oddělení

 studovna a knihovna 

 odkaz WWW  PdF

 Studentské oborové rady – představení za 
geografii

http://www.ped.muni.cz/




•Na reprezentaci fakulty na vědeckých  a studentských 
odborných konferencích

•Na reprezentaci fakulty na uměleckých a sportovních 
soutěžích

•Na odměnu pro studenty pracující jako pomocné vědecké síly 
na katedrách

• prospěchové stipendium

Programy podporující studenty, 
stipendia



Katedra geografie PdF MU



Poříčí 7, 2. patro

Prostor  katedry geografie, nástěnky  - info

učebny 5 a 5A – domovské učebny

5A – laboratoř geoinformatiky s nejmodernějším 
SW v oblasti geografických informačních systémů

Terénní pracoviště v Jedovnicích

Umístění katedry geografie



Bakalářské  - ped. asistentství zeměpisu - zeměpis se zaměřením na 
vzdělávání

navazující magisterské - Učitelství  zeměpisu

doktorské – didaktika geografie

Skladba předmětů viz  web fakulty  – Studijní katalog

Akreditované studijní obory



Vedoucí katedry :  doc. PhDr. et Mgr. Hana Svatoňová, Ph.D.

Zástupce: doc. PaedDr. Eduard Hofmann, CSc.; tajemník : Libor Lněnička

Sekretářka katedry: Kateřina Honigová

Učitelé:

1. Doc. PhDr. et Mgr. Hana Svatoňová, Ph.D.

2. Doc. PaedDr. Eduard Hofmann, CSc.

3. Doc. RNDr. Jaromír Kolejka, CSc.

4. Doc. Petr Knecht Ph.D.

5. RNDr.  Hana Svobodová, Ph.D.

6. Mgr. et Ing. Libor Lněnička, Ph.D.

7. Mgr. Darina Mísařová, Ph.D. - MD

Externí vyučující : 

1. RNDr. Jiří Jakubínský,

2. Ing. Václav Šafář

Doktorandi :  Mgr.  Radek Durna

Struktura katedry,
personální složení 



• Výuka

• Organizační  a manažerská práce,  zkoušení, státnice, 
vedení bc a dp prací, konzultace 

• Vědecká práce

• Provoz laboratoř GIS, terénní pracoviště Jedovnice

• Terénní výuka, expedice

• Práce na projektech

• Světová   zeměpisná olympiáda /  Kolín nad Rýnem,  
Kjóto, Krakow, středoevropská olympiáda

• Konference

Činnosti katedry a učitelů



Katedra geografie
http://katedry.ped.muni.cz/geografie



Facebook katedry geografie



3 projekty podporovaný EU,ESF

2  výzkumné  projekty 

Řešené velké projekty



Grantová agentura České republiky - GA ČR - Terénní výuka

Grantová agentura Masarykovy univerzity GA MU – Vliv metod vizulizace
prostorových dat na řešení praktických a výukových  úloh

Vědecké projekty



Projekt 
Osud české 
postindustriální 
krajiny

Elektrárna,těžební věž –
20léta 20. st

Těžební věž, brownfield 
elekr.árny, 2010

Oslavansko 
v proměně  času



Halda popela po 80 letech činnosti elektrárny, r  2010



Hodnocení  indikátorů průmyslovosti z 
dostupných dat - detail  obce Oslavany , r. 
2010

Hodnocení  indikátorů 
průmyslovosti z dostupných dat -
detail  obce Oslavany , r. 2010



Mydlovary
odkaliště 
uranové 
rudy



Tábory 

nucených 

prací -

Jáchymov



Studium zeměpisu na PdF MU

 Pod www.ped.muni.cz, odkaz studium, bakalářský program, 
ped. asistentství zeměpisu

 bakalářský stupeň – tříleté st.

 Analytické disciplíny, metody

 1r. 

 1. sem: Metody, Kartografie, Geoinformatika,

 2.sem: Geol, geom, pedo. ,planetární geografie

 Terénní praxe - kartografie

 Klimatologie a hydrogeografie, Geografie obyvatelstva a 
sídel
Biogeografie a environmentální geografie, 

 Geografie výrobní sféry, Geografie nevýrobní sféry

 Obecná regionální geografie

http://www.ped.muni.cz/


magisterské studium – 2 roky

Syntetické disciplíny a didaktika

 regionální geografie světadílů

 nauka o krajině,

 didaktika geografie

Státní zkouška, obhajoba diplomové 

práce

Studium zeměpisu na PdF MU
navazující mgr. studium

Doktorské studium:

žádost o akreditaci Didaktika geografie



Formy výuky

• přednáška

• seminář,cvičení

• terénní výuka – tematická, po ČR, zahraniční

• exkurze, expedice

• praxe – oborová, pedagogická

• samostudium

• konzultace

• e-learning



Ověřování znalostí studenta

 ve zkouškovém období:  zkouška ústní nebo 
písemná nebo obojí, kolokvium, zápočet

 průběžně ve výuce – otázky, úkoly na 
seminářích a cvičeních, písemné testy 
ohlášené, jejichž splnění (obvykle bodové 
hodnocení) je podmínkou získání zápočtu)

 prezentace a obhajoba písemné práce (např. 
seminární práce)



Ukončení předmětu – zk., kol., z

 Zkouška,

 různé formy – písemná, ústní, obojí,  A – F

 kolokvium (rozprava) 

 – splnil, nesplnil  

 Zápočet ( ano, ne)

 Závěrečná státní zkouška

 Komise, okruhy, obhajoba, portfolio práce –
všechny protokoly, cvičení – nutno uschovat od 
prvního ročníku!

 Příprava bakalářské práce – od 2.ročníku, 
bakalářské dny



Ukončení předmětu, zápočet

 zápočet – za splnění povinností během 
výukového období daného předmětu (učitel je 
na počátku semestru sdělí: např. odevzdání 
prací, referování, docházka, testy s min. 
počtem bodů apod.), 

 zápočtový týden

 klasifikace: z, n, 

 příp. klasifikovaný zápočet  A - F



Komunikace student - učitel

 ústní, dle zásad chování, slušnost,  univerzitní 
prostředí:
 (oslovení, titulování)

 písemné:
 žádost –formulář nebo list, smysluplný text, podpis

 email – dopis, tj. dle zásad psaní dopisu



Konkrétní předpoklady pro studium

 velmi dobrá znalost geografie  ZŠ a SŠ

 schopnost samostatně studovat a studium si 
organizovat

 práce s PC, Word a Excel, powerpoint,  příp. 
grafické programy, 

 morálně volní vlastnosti, zodpovědnost, 

houževnatost, ctižádost

 zájem o obor

 dobrá fyzická a psychická kondice



Zapojení se do geografického dění

 odborná práce na katedře, spoluúčast na velkých 
projektech, výzkumu, terénních mapováních a 
šetřeních

 fakultní projekty
 členství v České geografické společnosti a aktivní 

práce
 vlastní příprava akcí s geografickým obsahem 

(Studenti sobě)
 vedení geografických kroužků, pomoc při zeměpisné 

olympiádě, podpora organizování konference
 vlastní účast na soutěžích – SVOP, GISáček, 

studentská konference ESRI 



Bezpečnost

 zákaz účasti ve výuce pod vlivem alkoholu či 
omamných látek

 ochrana sebe i majetku školy

 zákaz kouření v budovách

 pozor na krádeže – svoje věci, učebny musí být 
po odchodu všech ihned uzamčeny nebo 
zakódovány 



Oblečení

 během výuky:
 ve škole

 v terénu – vždy nutno přizpůsobit prostředí, myslet na 
možné změny počasí, 

 ústní zkouška- muži min. kravata nebo oblek

 písemná zkouška

 zápočet

 státní zkouška a obhajoba práce, slavnostní 
oblečení



Doporučení pro první týdny na fakultě

 koupit si  min. jeden dobrý atlas světa a jeden Česká republika

 doplňovat  středoškolskou látku – zeměpis

 navštívit studovnu PdF MU, zjistit , kde je geografická literatura, vyřídit si 
průkaz pro vypůjčování knih v PdF,

 seznámit se s webovými stránkami MU a PdF,

 seznámit se s IS.MUNI.cz,

 harmonogram akademického roku, 

 zjistit si, které podmínky je třeba splnit v daném roce – počet kreditů

 zjistit si rozvrh

 zpracovat si vlastní kalendář úkolů ,

 projít si budovy PdF MU (tělocvična, hřiště, prodejna knih, občerstvení, 
katedry, studijní odd., děkanát) – cvičení z Metod QR kódy.

 zjistit, kde jsou další univerzitní studovny a počítačové sály

 mimoškolní vzdělávání – jazyky, PC, kultura, sport a další

 vhodně organizovat svoje poznámky z přednášek a cvičení, 



Vítejte na katedře geografie!


